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Abstrakt: Tato práce popisuje implementaci editoru ER diagramů, programu
pro výuku konceptuálního modelování. Program nazvaný ER editor umož­
ňuje nakreslení ER diagramu a jeho převedení na SQL skript pro vytvo­
ření schématu databáze, která diagramu odpovídá. Nástroj je schopen také
reverzního inženýringu, tj. vygenerování ER diagramu podle SQL skriptu.
Před oběma převody program verifikuje korektnost diagramu, resp. skriptu.

V práci jsou popsány algoritmy použité při převodu ER diagramu na
SQL skript a při zpětném inženýringu, včetně způsobu rozvržení diagramu
na ploše. Mimo jiné zde nechybí srovnání s podobnými nástroji.

Klíčová slova: ER diagram, návrh databáze, konceptuální modelování

Title: ER diagram editor
Author: Nora Ibrahimová
Department: Department of Software Engineering
Supervisor: RNDr. Jakub Yaghob, Ph.D.
Supervisor's e-mail address:Jakub.Yaghob@mff.cuni.cz

Abstract: The present work describes the implementation of an ER diagram
editor, which is meant to help with conceptual modeling learning. The pro­
gram called ER editor enables users to draw ER diagrams and generate
accordant SQL scripts for database creation. This tool can reverse engineer
an SQL script as well. Before generating both ER diagram and SQL script,
the source scriptjdiagram is verified.

The work also describes the theoretical principles of SQL script gene­
ration and reverse engineering, including the layout of diagram on canvas.
It also features a comparison of the implemented program with similar pro­
grams, and other information.
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Kapitola 1

Úvod

Práce s databází není nic neobvyklého pro většinu lidí, ať už s použitím po­
čítače (např. firemní databáze kontaktů) nebo bez něj (tištěný telefonní se­
znam). Návrh databáze už ovšem tak automatická věc není. Aby byl úspěšný,
je vhodné řídit se různými metodologiemi a využívat nástrojů, které jsou
k usnadnění a zefektivnění této práce určeny.

Proces návrhu se skládá z několika fází, jak je popsáno dále. Nejprve je
nutné shromáždit požadavky a ujasnit si, co vlastně databáze bude obsa­
hovat, jak a k čemu bude využívána. Poté přijde na řadu vytváření vnitřní

struktury databáze, aniž by ještě bylo nutné zabývat se samotnými tabul­
kami a záznamy. V této fázi se často kreslí tzv. ER diagram (z angl, Entity­
Relationship). Díky němu je možné přehledně a jednoduše modelovat schéma
databáze, bez ohledu na logické nebo dokonce fyzické uspořádání budoucí
databáze.

Cílem práce byla implementace editoru ER diagramů. Vznikl program
zvaný ER editor, který umožňuje nakreslení ER diagramu i určení vlast­
ností jeho jednotlivých prvků. Dále je schopen verifikace schématu a jeho
převodu na SQL skript s příkazy pro vytvoření odpovídající databáze, při­

čemž skript může být vytvořen dle normy ANSI SQL 92 nebo pro databázi
Oracle. Program podporuje i tzv. zpětný inženýring, tj. načtení SQL skriptu
(skriptu pro vytvoření databáze), jeho verifikaci a vygenerování a vykreslení
odpovídajícího ER diagramu.

Program ER editor je určen k výukovým účelům. Zaměřuje se především

na modelování tzv. logického schématu databáze, které je popsáno právě ER
diagramem.

Následující tři kapitoly této práce se zabývají teoretickým základem
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práce, nejprve návrhem databáze a ER diagramy. Pak jsou popsány algo­
ritmy použité pro převod ER diagramu na SQL skript a zpětný inženýring.
V další kapitole je popsána práce uživatele s ER editorem. Následující ka­
pitola se zmiňuje o způsobu vyřešení některých důležitých problémů, které
byly s implementací programu spojené. V předposlední kapitole je ER editor
srovnán s podobnými programy. Na závěr jsou pak nastíněny možnosti jeho
dalšího rozvoje.
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Kapitola 2

Návrh databázového modelu

2.1 Vývoj databázového modelu

V době před dnešními relačními databázovými modely se používaly přede­

vším dva modely [1] - hierarchický databázový model a síťový databázový
model.

Hierarchický databázový model nabízel relativně rychlý přístup k datům

a byla v něm zabudována referenční integrita. Na druhou stranu se zde často

vyskytovala redundance dat a bylo v něm také velmi obtížné modelovat kom­
plexnější vztahy. Tento model se hodil pro ukládání dat na kazetopáskových
jednotkách, jaké se používaly v 70. letech na sálových počítačích.

Nedostatky hierarchického modelu se snažil odstranit síťový databázový
model a jistě šlo o krok kupředu. Ještě zvýšil rychlost přístupu k datům a
částečně odstranil zmíněné problémy předchozího modelu. Novou překážkou

se ovšem stal fakt, že k získání dat z databáze bylo nutné znát strukturu
databáze, což bylo nejen nepraktické, ale také to znamenalo, že bylo velmi
obtížné strukturu změnit.

V současnosti nejrozšířenější databázový model je tzv. relační databázový
model. Vychází ze dvou oborů matematiky: z teorie množin a predikátové
logiky prvního řádu. Jeho název je odvozen od pojmu relace z teorie množin
[1]. Relační databáze ukládá data v dobře známých tabulkách s poli, po­
mocí záznamů. Fyzické uspořádání databáze nehraje roli a každý záznam
v tabulce je identifikován polem, které obsahuje unikátní hodnotu. Těmito

vlastnostmi se model odlišuje od předchozích popsaných modelů. Databáze
také lépe zajišťuje integritu a přesnost dat. Zná-li uživatel vztahy mezi tabul­
kami, může z databáze získávat data nejrůznějšímizpůsoby (a snadněji než
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dříve) pomocí dotazovacího jazyka. Nakonec fakt, že model vychází z mate­
matické teorie, ho činí předvídatelným, spolehlivým a solidním [1].

V celkem nedávné době byl vyvinut tzv. objektově orientovaný model,
a to pro poněkud speciálnější potřeby (např. pro ukládání multimediálních
dat). Tento model nemá základy v nějaké matematické teorii, ale přebírá

vlastnosti objektově orientovaných jazyků. Jak popisuje [1]:

"Hlavní myšlenkou (objektově orientovaného modelu) je, že vý­
vojář databáze se stará o všechny aspekty databáze, včetně mno­
žin operací, které pracují s daty v databázi ... Neexistuje jasné
rozdělenímezi databázovým programem a aplikačním softwarem."

Rozšířením relačního modelu o některé prvky objektově orientovaného
modelu vznikl objektově relační model. Ten umožňuje v relační databázi
používat i složitější datové typy, zavést některé bezpečnostní prvky nebo
pracovat s vyšší vrstvou abstrakce.

Zde popisovaný program ER editor lze využívat při tvorbě schématu
těch v současnosti nejrozšířenějších druhů databází, tj. relačních a objektově

relačních databází.

2.2 Proč se zabývat návrhem databáze

Existuje 'mnoho nástrojů (a patří mezi ně i popisovaný ER editor), které
automaticky generují SQL skripty pro vytvoření databáze, její úpravy apod.
Tyto funkce ušetří čas, ale lze je využít, až když je navržena logická struktura
databáze. Zanedbání v této části návrhu (nebo některé z dalších) povede ke
ztrátě integrity, konzistence a spolehlivosti dat v databázi. Nepřesné údaje,
které jsou toho důsledkem, pak mohou ovlivnit nejzákladnější fungování or­
ganizace, která databázi využívá [1]. Modelování pomocí diagramu, jako je
ER diagram, tedy s pomocí obrázků, je názorné a přehledné a dovoluje ná­
vrháři soustředit se na skutečné problémy návrhu.

2.3 Fáze návrhu relační databáze

Při návrhu databáze je vhodné se řídit určitým zavedeným a ověřeným způ­

sobem. Nejčastěji se celý proces dělí na tři základní fáze [8]:
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1. Konceptuální modelování spočívá ve vytvoření modelu dat v databázi
nezávisle na jejich uložení. Jde tedy o užitečnou formu abstrakce. Jed­
ním z používaných druhu konceptuálního modelování je právě ER mo­
delování, o kterém bude pojednáno dále.

2. Ve fázi logického návrhu se vytvořené konceptuální schéma, jako např.

ER diagram, převede na struktury relační databáze, tj. tabulky obsa­
hující pole, různá integritní omezení, vzájemné vztahy mezi tabulkami.

3. V konečné fázi fyzického návrhu se vybírá způsob uložení záznamů,

použité přístupové metody, přidávají se indexy ke zrychlení práce s da­
tabází a další optimalizace.

2.4 ER model

Model entit a vztahů zavedl poprvé Peter Pin Shan Chen v roce 1967. Jeho
ER diagramy se záhy staly obecně uznávanými [6]. Jednou z výhod modelu

[…]


7.4 Sunicat 1.0

8unicat je projekt ČVUT [13], napsaný v jazyce Java. Nástroj umožňuje vy­
tvářet ER diagramy ve třech notacích včetně Chenovy a Oraclovské notace,
mezi nimiž lze libovolně přepínat.

Entity se i v Chenově notaci kreslí opět jako obdélníky se seznamem
atributů, který lze skrýt. Vztahy se už ale zobrazují jako kosočtverce, které
jsou s entitami propojené rovnými čarami. U čar chybí kardinalita M:N.•
V nabídce je i vztah identifikační (tedy určující slabou entitu) a generalizační

hierarchie. Vlastnosti entit lze měnit po kliknutí pravým tlačítkem myši
na entitu. Chybí možnost smazat samotný vztah - vztahy se odstraní až
s odstraněním entit k němu připojených. Diagram lze uložit ve formátu
XML nebo jako obrázek v jednom ze tří nabízených formátů.

Nástroj nabízí verifikaci schématu, generování SQL skriptu a HTML re­
portů o schématu. SQL skript lze generovat jen v jedné verzi, pro databázi
Oracle. Je možné se připojit přímo k databázi nebo skript uložit do souboru.
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Obrázek 7.2: Sunicat

Další užitečnou volbou je slévání tabulek. Zpětný inženýring není podporo-
~van.

Program předčí ostatní nekomerční editory ER diagramů svým vzhle­
dem, který je navíc nastavitelný. Podporuje hlavní konstrukce ER modelu,
tedy logického modelu databáze. Jde o vhodný nástroj pro výuku ER mo­
delování.

7.5 Závěrečné srovnání

Program ER editor, popisovaný v této práci, je srovnatelný s ostatními ne­
komerčními editory ER diagramu. Ty se, stejně jako ER editor, zaměřují

spíše na logické schéma databáze, což je pro výuku ER modelu přínosem.

Oproti všem testovaným nekomerčním programům pak ER editor nabízí
navíc zpětný inženýring.

Komerční programy jsou pochopitelně robustnější. Kvůli zaměření se na
zákazníka, tedy na praktické využití, kladou větší důraz na fyzické schéma
a nabízejí množství v praxi využitelných funkcí navíc.
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Kapitola 8

Závěr

Cílem bylo vytvořit editor ER diagramů, ve kterém si uživatel může snadno
vytvořit svůj ER diagram v notaci podobné původní Chenově, uložit ho,
vygenerovat podle něj SQL skript pro vytvoření databáze, nebo využít zpět­

ného inženýringu. Program nabízí uživateli možnost využívat i generalizační
hierarchie a slabé entity. Nedovoluje přiřazovat atributy vztahům, což lze
ovšem nahradit slabou entitou. Podobně lze vícenásobný atribut nahradit
entitou, což může být i lepší řešení.

ER editor umožňuje generovat a pracovat se skripty zapsané dle normy
ANSI SQL nebo s těmi, které byly vytvořené pro databázi Oracle. Zohledňuje
tak rozšíření této databáze (nejen) v České republice.

Program je určen ke spíše výukovým účelům, pro diagramy nepříliš vel­
kého rozsahu, ke kterým je ovšem plně dostačující. Je také srovnatelný
s ostatními nekomerčními editory ER diagramů. Cíl práce tak lze považovat
za splněný.

Naskytuje se mnoho možností, jak v budoucnu ER editor rozšířit:

• ukládání ER diagramů v XML formátu a jako obrázek (např. JPEG)

• možnost volby vzhledu prvků ER diagramu (barvy, standardní veli­
kosti apod.)

• podpora více integritních omezení schématu

• kopírování a vkládání částí diagramu

• zobrazení seznamu entit a vztahů v aktuálním schématu

• podpora dalších notací, především UML notace

37

• tisk ER diagramu a SQL skriptu

• zoomování diagramu
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Příloha A

Příklad zpětného inženýringu

Následuje ukázka SQL skriptu a po něm ER diagram, který byl vytvořen

zpětným inženýringem skriptu v ER editoru.

-- Vytvoreni schematu databaze "Objednavky" - "Sales Order"

-- Zakaznici:
-- jejich ID a adresa, kam je jim zasilano zbozi
CREATE TABLE Customers (

ID NUMBER(8) PRIMARY KEY,
Cname VARCHAR2(30) NOT NULL,
Zip NUMBER(5) NOT NULL

) ;

-- Objednavky:
-- ID, data objednani a odeslani, kteremu zakazniku patri
CREATE TABLE Orders (

Number NUMBER(10) PRIMARY KEY,
OrdDate DATE, -- datum objednavky
ShipDate DATE, -- datum odeslani
CustID NUMBER(8) , -- ktery zakaznik si ji objednal

CONSTRAINT Ord_Cust_FK FOREIGN KEY(CustID) REFERENCES Customers(CustID)
) ;

-- Dodavatele:
-- ID, jmeno, kontakty
CREATE TABLE Vendors (
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ID NUMBER(8)
Vname VARCHAR2(30),
Email VARCHAR2(30)

) ;

PRIHARY KEY,
-- jmeno dodavatele
-- e-mail. adresa

-- Produkty:
-- ID, nazev, cena, mnozstvi a kategorie
CREATE TABLE Products (

PrNumber NUMBER(10) PRlHARY KEY,
PrName VARCHAR2(50) NOT NULL,
Price NUMBER(10,2) NOT NULL, -- maloobchodni cena
CatID NUMBER(3) -- ID kategorie, do ktere patri

) ;

-- Platebni karty:
-- ID, cislo, platnost, typ
CREATE TABLE CreditCards (

ID NUMBER(9) PRIMARY KEY,
Number NUMBER(16) NOT NULL, -- cislo karty
Type NUMBER(2) NOT NULL, -- druh karty
CustID NUMBER(8) , -- zakaznik, kteremu karta patri

CONSTRAINT Cards_FK FOREIGN KEY(CustID)
