Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Nora Ibrahimová

Název práce: Editor ER diagramů

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Jakub Yaghob, Ph.D.

Pracoviště: KSI, MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu ✓
Míra splnění zadání ✓
Struktura textové části práce ✓
Jazyková a typografická úroveň ✓
Analýza ✓ ✓
Vývojová dokumentace ✓
Uživatelská dokumentace ✓
Kvalita zpracování softwarové části ✓ ✓
Stabilita aplikace ✓

Nejvýznamnější klady:

Jednoduché malování ER-diagramů, reverzní inženýring.

Nejzávažnější nedostatky:

Nepřívětivé uživatelské rozhraní (dialogy nemají nastaven focus na první vstup, typicky jméno nového objektu, ale an tlačítko; soubory se ukládají bez přípony; nepoužitelné zacházení s lomenými čarami; předem definovaná plocha na práci).

Občas divné chování rozvrhování diagramu ER na ploše, což ve spolupráci předdefinovanou velikostí plochy a s nepoužitelností lomených čar, které jsou ovšem generovány, vede k nepoužitelnému ER diagramu, který má čáry mimo plochu a nelze to již spravit ani se na ně podívat.

Při odnesení objektu (např. entity) myší mimo plochu se objekt přemístí do „nekonečna“ a opět ve spolupráci s předdefinovanou velikostí plochy vede k nedosažitelnosti objektu.

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky ✓

Datum: 26.1.2007

Podpis: